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Abstract

The goal of this master thesis is to implement software tool for logistic department of
Plzeňský Prazdroj, a.s. that helps to evaluate and optimize customer supply. Calculations are
based on data from GPS modul in trucks. Program evaluates level of on‐time deliveries,
visualizes routes of shipments, creates model proposal for grouping close customers to
optimize route length and also automaticaly updates customer positions. Application was
implemented in .NET Framework 4.5, WPF technology, Telerik libraries and Google Maps API
and tested on real data.
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ÚVOD
V současné tržní situaci, kde se zboží přepravuje na velké vzdálenosti a podle hesla
„Just In Time“, nabývá logistika na významu. Více než v minulosti se klade důraz
na plánování a zefektivnění pohybu zboží, čímž je vytvářen neustálý tlak na logis-
tická oddělení podniků.
S efektivním plánováním pro účely logistiky je spojena potřeba rychlého vývoje
a zavádění nových technologií a softwarových řešení pro optimální plánování a vy-
hodnocování dosažených výsledků logistických týmů.
Existuje řada hotových softwarových řešení pro logistické týmy, mohou být dodá-
vána samostatně nebo jakou součást ERP systémů. Jako příklady lze uvést SAP,
ERP KARAT systém, Plantour a další. Podrobný výčet informačních systémů za-
bývajících se řešeními pro logistiku je uveden v [19].
Pro velké nadnárodní korporace většinou hotová softwarová řešení nejsou dostaču-
jící a problematika logistického plánování zde bývá řešena implementací logistického
systému přímo na míru.
Tento případ se týká i Plzeňského Prazdroje, a.s. Logistický tým při své práci pou-
žívá balík na míru přizpůsobených aplikací od firmy DIGITECH. Jedná se o aplikace
Plantour, TrackManger a CarManager.
Pro vyhodnocování práce logistického týmu formou denních přehledů posílaných
emailem se používá aplikace DataComputingServer (DCServer), jejíž součástí má
být výsledná implementace aplikace ShipmentsMonitoringSystem (SMSystem).
Diplomová práce je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly.

• Teoretická část
V teoretické části jsou popsány a přiblíženy všechny oblasti, jimiž se práce
zabývá nebo jejichž poznatky využívá. Teoretická část je rozdělena na 4 pod-
kapitoly - Logistika, GPS, Shluková analýza a Interpolace.

• Vypracování
Kapitola vypracování nejprve přibližuje úlohu oddělení logistiky Plzeňského
Prazdroje, a.s., následuje popis a analýza stávajícího řešení.
Další sekce se zabývá návrhem nového řešení pro jednotlivé body zadání. Ná-
sleduje popis implementace navržených postupů a celé výsledné aplikace.

• Výsledky
V této kapitole je ukázána a otestována funkčnost výsledné aplikace. Dále jsou
zde shrnuty a zhodnoceny výsledky pro jednotlivé body zadání.

• Závěr
V závěru jsou stručně shrnuty dosažené výsledky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Motivace
Hlavní motivací pro vznik této diplomové práce byla potřeba logistického oddělení
Plzeňského Prazdroje, a.s. (PPas) zlepšit systém vyhodnocování přesnosti času pří-
jezdu k zákazníkům. Na základě těchto dat se určuje logistický ukazatel spokojenosti
zákazníků PPas.
Dalším podnětem pro zadání diplomové práce byly problémy při výpočtech způso-
bené nepřesnými daty v systému. Tato data určují pozice zákazníků. Úkolem diplo-
mové práce je navrhnout postup zpřesňování poloh zákazníků a tyto nové souřadnice
použít při výpočtech.
Další potřebou vedoucí ke zpracování uvedeného tématu bylo posouzení optimality
naplánovaných tras a možností jejich zefektivnění sdružením zákazníků do logis-
tických center1. Dalším cílem předložené diplomové práce je návrh a vyhodnocení
modelu sdružování zákazníků do logistických center.

1.2 Specifikace cílů práce
• Návrh a implementace postupu zpřesňování GPS souřadnic zákazníků.
• Vyhodnocování přesnosti příjezdu k zákazníkům na základě GPS dat.
• Vizualizace tras jednotlivých zásilek.
• Návrh a implementace modelu sdružování zákazníků do logistických center.

1.3 Logistika

1.3.1 Vymezení pojmů

Logistika je rozsáhlý obor, z něhož se vyvinula pragmatická vědní disciplína, která
v mnoha oblastech a ve velké míře ovlivňuje životní úroveň společnosti. O logis-
tice se mluví ve spojitosti s procesem plánování, řízení a realizací efektivního toku
a skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby.
Zásadním cílem logistiky je uspokojit požadavky zákazníků [1].

1Logistickým centrem se rozumí zásobování zákazníků umístěných ve vzájemné blízkosti v rámci
jedné zásilky.
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Definice logistiky

K pojmu logistika existuje celá řada definic. Stručně je možno logistiku charakte-
rizovat jako disciplínu, která se zabývá souhrnem činností zaměřených na získání
materiálů z primárních zdrojů a všemi mezipostupy před dodáním konečnému uži-
vateli, s výjimkou vlastních výrobních procesů [3].
Logistika se zabývá danou problematikou v širších souvislostech, využívá metody
a principy z technických a ekonomických věd. Charakteristický je pro ni komplexní
přístup ke všem výrobním a oběhovým procesům 2 i využití všech moderních metod
výpočetní techniky.

Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je uspokojování potřeb zákazníků. Dodávky a další služby
zákazníkům musí být realizovány na požadované úrovni a s co nejnižšími náklady.
Podle [2] je plnění tohoto cíle možné sledovat ze dvou pohledů:

• Výkonový cíl - požadované zboží musí být dodáno ve správném množství, stavu
a kvalitě.

• Ekonomický cíl - zajištění požadované úrovně služeb s minimálními náklady.

Obsah logistiky

Mezi hlavní činnosti, kterými se logistika zabývá, podle dalšího zdroje [5] patří:
• Zákaznický servis - obecně lze zákaznický servis definovat jako měřítko správné

funkčnosti celého logistického systému z hlediska spokojenosti zákazníka s po-
skytovanou službou.

• Plánování a prognózování poptávky - určuje jaké množství a co je třeba ob-
jednat od dodavatelů a jaké množství produktů by mělo být zpracováno logis-
tickým řetězcem.

• Řízení zásob - cílem řízení zásob je, aby při zajištění co nejvyššího zákaznického
servisu byly zachovány co nejnižší náklady na udržování zásob.

• Logistická komunikace - je zaměřena na vztahy podniku k jeho dodavatelům
a k zákazníkům. Dále na vztahy uvnitř podniku související s logistickým ře-
tězcem3.

2Souhrn všech předvýrobních a povýrobních hmotných procesů, jimiž prochází materiál určený
k prodeji (balení, tvorba manipulačních a přepravních jednotek, nakládka, vykládka, přeprava
a skladování).

3Logistický řetězec označuje celek všech potřebných činností k tomu, aby se produkt dostal od
výrobce ke spotřebiteli.
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• Skladování - jedna z nejdůležitějších činností logistiky, zahrnuje řízení skladů,
optimalizaci skladování zásob, skladové technologie a školení personálu.

• Manipulace s materiálem - přesun materiálu a výrobků v rámci podniku.
• Vyřizování objednávek - příjem a zpracování objednávek, komunikace se zá-

kazníkem, kontrola stavu objednávek.
• Balení - zabezpečení zboží během skladování a přepravy.
• Nákup - nákup materiálu a služeb od externích dodavatelů za účelem podpory

všech logistických operací v podniku.
• Doprava a přeprava - tato logistická činnost je klíčová, zahrnuje výběr druhu

dopravy, výběr dopravce, plánování tras a další aspekty.
• Zpětná logistika - zabývá se řízením odpadového materiálu a manipulací s vrat-

nými obaly.

Distribuční logistika

Vzhledem k tématu práce bude další odstavec zaměřen podrobněji na distribuční
logistiku. Distribuční logistika je spojovacím článkem mezi výrobou a zákazníkem.
Aby se výrobek stal zbožím, musí projít trhem a to je hlavní úkol distribuční lo-
gistiky. Distribuční logistika zahrnuje všechny nezbytné činnosti, aby bylo zboží ve
správném množství a kvalitě ve správný čas na správném místě. Současně se snaží
vytvořit optimální poměr mezi dodavatelskými službami, které jsou požadovány ze
strany zákazníků, a vznikajícími náklady [1].
Mezi hlavní úkoly distribuční logistiky patří optimální naplánování distribuční trasy.
Touto problematikou se v dnešní době zabývá řada aplikací, jádrem všech je řešení

[…]

spočtena, zavolá metody pro jejich spočítání. Tlačítko Přepočítat vyvolá nový
výpočet požadovaných dat.
Po spočtení jsou čísla zásilek pro daný den zobrazena v tabulce Seznam zásilek (5),
u každé zásilky je tlačítko Detail (6), po jehož stisknutí se zobrazí v tabulce Detail
zásilky (7) seznam jednotlivých zákazníků v dané zásilce. Pro každého zákazníka
je zobrazeno jeho číslo, název, umístění, plánovaný čas a čas příjezdu určený podle
gps.
Číslo 8 označuje statistiku získanou ze zásilek pro celý den a číslice 9 značí statistiku
spočtenou pro danou zásilku.
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Obr. B.2: Ukázka okna aplikace pro počítání přesnosti příjezdu k zákazníkům.

B.3.2 Vizualizace projížděných tras

Druhá záložka aplikace SMSystem se zabývá vizualizací projížděných tras jednotli-
vých zásilek. Na obrázku B.3 je znázorněno okno pro vizualizace projížděné trasy
a vyhodnocených shluků u zákazníka.
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Obr. B.3: Ukázka okna aplikace pro vizualizaci tras jednotlivých zásilek.

Popis okna

Pro spuštění vizualizace trasy je nutné zadat datum (1), po zadání data se do políčka
Shipment (2) načtou čísla zásilek pro daný den, z nich se pak zvolí zásilka, jejíž
trasa se po stiknutí tlačítka Zobrazit trasu bude zobrazovat v panelu 4. Trasa
vozidla je znázorněna zelenou linií, vyhodnocená stání u zákazníků označují žluté
body a Google Maps ikony ukazují nejbližší pozici na trase k poloze zákazníka.
Polohy zákazníků jsou označené červenými body.

B.4 Logistická centra
Třetí záložka má na starosti vizualizaci návrhu sdružování zákazníků do logistických
center. Okno s výslednou vizualizací je znázorněno na obrázku B.4.

Popis okna

Vyhodnocení modelu se spustí tlačítkem Spočítat model LC (1), výsledné návrhy
na logistická centra jsou zobrazeny v tabulce Logistická centra. Návrhy na LC
jsou seřazeny podle výsledného ohodnocení navrženými ukazateli 1 od nejvýhodněj-
ších kandidátů na LC po méně výhodné. Z výsledné tabulky je vidět, že nejlepší
ohodnocení mají taková LC, kde je potřeba měnit závozové dny u co nejmenšího

1Procento ušetřených kilometrů, vzdálenost od DC a počet zákazníků, u nichž je potřeba změnit
závozový den.
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Obr. B.4: Sdružování zákazníků do logistických center.

počtu zákazníků a zárověň leží tyto kandidáti na LC ve větší vzdálenosti od DC.
U každého navrženého LC je možné zobrazit jeho detailní informace pomocí tlačítka
Detail (3), poté se zobrazí náhled na oblast LC na mapě (4). Na mapě je vyznačena
oblast navrhovaného LC (5) a jednotliví zákazníci (6) obarvení podle svých původ-
ních závozových dnů. Modrý zákazník (7) má jako jediný závozový den v pondělí,
zatímco ostatní jsou zaváženi ve čtvrtek.
Dále je k danému LC zobrazena jeho podrobnější statistika (8), zde je uvedeno jeho
procento úspěšnosti, počet zákazníků a procento ušetřených kilometrů. Také je v de-
tailu LC zobrazen seznam zákazníků tvořících dané LC (9).
Poslední a nejdůležitější částí okna je statistika celého navrženého modelu sdružování
zákazníků (10). Zde je uveden celkový počet zákazníků, které je potřeba obsloužit
v rámci dané oblasti. Dále je zde nový počet uzlů vzniklý sdružením zákazníků do
LC. Dalšími zobrazenými hodnotami jsou původní a nový počet najetých kilome-
trů. Nejdůležitějším číslem a zároveň hlavním ukazatelem úspěšnosti celého modelu
sdružování zákazníků do LC je procento ušetřených kilometrů.

B.5 Zpřesňování poloh zákazníků
Poslední záložka v aplikace SMSystem řeší zpřesňování poloh zákazníků nepřesně
zadaných v systému. Ukázka výsledného okna pro zpřesňování poloh zákazníků je
znázorněna na obrázku B.5.
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Obr. B.5: Zpřesňování poloh zákazníků.

Popis okna

Poslední záložka v aplikaci SMSystem řeší zpřesňování poloh zákazníků nepřesně
zadaných v systému. Výpočet se spouští stiskem tlačítka Vyhodnotit pozice zá-
kazníků, po skončení výpočtu jsou zákazníci, u nichž se podařilo navrhnout zpřes-
nění pozice zobrazeni ve dvou tabulkách (2 a 5). V případě, že je u zákazníka určen
bod na zpřesnění jednoznačně, je zařazen do seznamu Automatické zpřesnění
(2), u každého zákazníka je možné kliknout na tlačítko Detail (3), poté se zobrazí
nově navrhovaná pozice na mapě 7, Google Maps ikona (8) označuje pozici zákaz-
níka určenou ke zpřesnění. Pokud nově navrhovaná pozice není vhodná, je možné
zaškrtnutím volby 11 nechat původní hodnotu. Automaticky vyhodnocené pozice je
možné hromadně uložit pomocí tlačítka Uložit automaticky zpřesněné zákaz-
níky (4).
V případě, že pro zákazníka bylo nalezeno více kandidátů na novou pozici, je zákaz-
ník zařazen do tabulky konfliktů (5), všechny tyto konflikty je třeba před uložením
vyřešit manuálně v panelu Řešení konfliktů (9) zaškrtnutím volby podle barvy
zvoleného zákazníka. Po zaškrtnutí se nová pozice ukládá do databáze, po úspěšném
uložení se objeví hláška Hodnota byla uložena do DB (10).
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