Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: Zuzana Fialová

Název práce: GPS monitorování nakládek v podniku

Aktivita studenta

Studentka byla během práce aktivní. Vzhledem k tomu, že výsledky diplomové práce jsou určeny k praktickému využití ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s., byla motivace studentky práci úspěšně dokončit značná.

Spolupráce s vedoucím

Studentka se dle potřeby účastnila konzultací, na které přicházela připravena. DP odevzdala čas, ve finálním díle zohlednila připomínky vedoucího.

Původnost práce a práce související

Práce je původní. Obsahuje seznam obrázků, symbolů, zkratek a tři přílohy. Citovaná literatura je relevantní.

Kvalita řešení

Výsledné řešení je kvalitní, funkční a ověřené na datech distribučního centra Plzeň. Autorka prokázala schopnost orientovat se v rozsáhlém firemním prostředí, specifikovat potřeby zákazníka, analyzovat možnosti řešení i dotáhnout vlastní implementaci do produkční podoby. Autorce se např. podařilo významně zlepšit procento zákazníků, u kterých je možné vyhodnotit čas příjezdu závozu (z 40% na 75%) či úsporu při závozu vyjádřenou počtem najetých kilometrů o 15%. Dokument je logicky dobře strukturovaný, počet chyb, překlepů a jazykových prohrěšků je úměrný rozsahu práce. Doplnit by zasloužil UML diagram na straně 44.

Využitelnost dosažených výsledků

Dosažené výsledky diplomové práce budou využity ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. Posouzení výsledků diplomové práce manažerem plánování této společnosti je obsahem přílohy A diplomové práce.

Splnění zadání

Zadání bylo slněno.

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30. 5. 2013

Ing. Roman Mouček, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky